
342 CAMERA DEI DEPUTATI 26 LUGLlO 1962 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 
INDICE 

C o 3 i m s s I o s I  m : s r r E  (I1 E 1s) : 
I l / .  S C d P  JY?fer~el,te . . . . . . .  Pay. 1 

I n  sede referente . . . . . . .  I) .I 

I n  sede referente . . . . . .  )) 2 
In sede legislativa . . . . . . .  )1 3 

I Sottocommissione : . . . . .  )) 3 

ln, sede legislativa . . . . . .  $1 5 
In sede referente . . . . . .  )) G 

I n  sede legislativu . . . . . . .  )) 7 
Z i i  sede refeyente . . . . . . .  )) S 

AI;FAnI COSTITUZIONALI (I) 

GIUSTIZIA (IV) : 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (v) : 

FINANZE E TESORO (VI):  

ISTRUZIONE (VIII) : 

TRASPORTI (X) : 
In sede referente . . . . . . .  )) 9 
I n  sede legislativa . . . . . . . .  )) 9 

.~(~RICOl.rL‘R; \  (SI )  : 

1n sede referente . . . . . . .  )) 9 

In sede referente . . . . . . .  )) 10 
Isnusmu (XII )  : 

LAVORO (XILI) : 
In sede referenle  . . . . . . .  )) 10 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . .  1) il .  

benefici lwevisti per i l  Mezzogiorno e per le 
itree delwesse del cen tro-nord )) (I.‘rgenzc/) 
(774) ; 

GRILLI ANTONIO : C( Estensione dell’atti- 
vitb della Cassa per i l  Mezzogiorno itl terri- 
torio della ])rovincia di Ascoli Piceno ed esten- 
sione del l e  provivdenze della Cassa, riguar- 
dante le uziende industriali e,le imprese arti- 
giane, alle provincie di Macerata, Ancona e 
Pesaro )) (810); 

DE’ COCCI ed altri: (( Provvidenze per fa- 
vorire l’indust,rializzazione dell.e zone sotto- 
sviluppate dell’Italia centrale )) (Urgenzt/)  
(819) ; 

G U A D A L U P ~  ed i1lt1.i : (( Interpretazione 
dell’a~ticolo 21 della legge 29 luglio 1957, 
n. 634 e successive modificazioni per quanto 
concerne  li^ elaborazione di progetti di isti- 
tuzioni di aree di sviluppo industriale e rela- 
tivi statuti e specificazione degli Enti inte- 
ressati a’lla partecipazione dei consorzi 1) 

(1822) ; 
RESTA : (( Nlodificazioni dell’articolo 18 

della legge 29 luglio 1957, n. 634, gib modifi- 
calo dall’irrticoln X del!% legge l a  !ug!ic i958, 
n. 555, i ~ c a n t e  agevolazioni per lo sviluppo 
industrida del Mezzogiorno 11 (2333); 

SCABLATO .e VALIANTE : (( Modifiche ed in- 
tegrazioni della legge 29 luglio 1957, n. 634, 
recante rirovvedinienti per il M.ezzogiorno )) 
(2634). 

Le Commissioni esaminano gli emendo- 
menti presentati in  Aula nella seduta di ieri, 
con interventi ,dei deputati Laconi, Granati, 
Ferri, Guadalupi, Di Nardo, Amendola Pie- 

(Ix) I tro. Ijontade Marghe~ita. Curti Ivano. Riria- INTEnNI (II) e 
nionti, De Pasquale, Valiante, Papa, Busetto, 
Misefari, del Presidente della I1 Commissio- (Commissioni riunite). 

IN SEDE HEFERENTE. 

MERCOLEDI 25 LUGLIO 1962. - Pres idenza  
d d  Pres ident c: della 11 C o  iwni s s ione  , RICCIO. 
- Intervengono il Ministro senza portafoglio, 
Pastore t! il  Sottosegretario di Stato per i la- 
vori puhhlici, Ceccherini. 

1)ISEGNO E PROPOSTE DI LEGGE: 
(( Norme di modifica ed integiazione 

delle leggi 10 agosto 1960, n .  646, 29 luglio 
1957; n .  034 e 18 luglio 1959, n. 555, recanti 
lirovvediixenti per il Mezzogiorno )) (3069); 

ORLANDI : (( Estensione alle provincie con 
],eddito iiiferiore alla . media nazionale dei 

ne, Riccio, e del Ministro Pastore. 
Le Commissioni esprimono su detti emen- 

dament i parere favorevole con niodificazioiii 
di ciii*atleve formale n,d alcuni di essi. 

AFFARI COSTITUZIONALI (I) 

I IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLED~ 25 LUGLIO 1962. - P~esidenan 
di.1 Presidente 1, i;CiFREDI. 

IIrSEGNO DI LEGGE: 
(( Provvedinien ti in fa17ore dei mutilati 

ed invalidi civili 1) (.lppro.oato dnl S P ~ N I O )  
(3808) ( P m m  Nllo SILI Com?niss ione) .  



- 2 -  

Riferisce sul disegno di legge il Relatore 
.13ucciarelli llucci che ne illustra le finalith e 
l i i  I)ortat(i, dichiarandosi ad esso favorevole. 
1 h ) 1 ~ )  interventi dei dellutati Berry e Tozzi 
(kiidivi e del Prpsidente I,ucifrerii, la Coni- 
inissione eslvinie parere favorevole al disegno 
di legge con osservazioni che attengono agli 
itrticoli 4, 5, 6 e 11. 

IbISEGXO D I  LEGGE: 
(( ALI torizzazione it  cedere in proprietk 

;illa Regione itutonolila della Sardegna un 
suolo di c i i u  metri quadrati 169.580, di perti- 
11e11~it del patrimonio dello Stato, sito sulla 
5j)i;iggia d i  Cagliiiri )) (3869) (Parere alla VI 
(‘o.rtt,~n:i.ssione) . 

Su proposta del Relatore Piccoli, la Com- 
missione si esprime nel senso che nulla osta 
itll’approvnzione del disegno di legge per 
quanto attiene alla sua competenza. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
GAGLIARDI ed altri : Nuove norme relative 

illlit laguna di Venezia 1) (Urgenza) (3752) (Pa-  
w r c  Nlla 1X Commissione). 

Riferisce sulla proposta di legge il Rela- 
lore 13i~oni che ne illustra le finalità ed i l  
contenuto. Dopo interventi dei deputiiti Berry 
e Gagliardi, del Presidente Lucifredi, la Com- 
missione rileva, in viil pregiu,diziale, che l’esa- 
me della pr.oposta di legge dovrebbe essere 
sospeso perchk si triitta di  istituzione di ruolo 
organico innovativo in 1nate~ii1 di pubblico 
impiego e perciò .il provvedimento B t.ale dx 
i.ienlrare fra quelli di cui il Ministro della 

- riforma della pubblica amministrazione ha 
chieslo d i  sos1,endei.a la discussione, fin lanlo 
che non sai& presentato dal Governo un pro- 
gello di legge che riordini lutta la materia 
del pubblico impiego; in via subordinata, 
Cluitlorit possa essere superata, nel caso di 
specie, l’obiezione di carattere generale, sl 
esl)rime nel senso che, comunque, la Con-  
missione competente per il merito dovrà ade- 
p.uiLre la tabella B alle n o m e  di c.ui alla legge 
23 niagpio 1956, n. 438. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
SCIOLE ed altri: (( Elevazione del con- 

t rihulo annuo ii favore dell’0pern nazionale 
d i  it.;sistenza all’infanziii delle Regioni di 
c-onfine (0.X.A.I.R.C.) 1) (Grgennn) (Parere 
N I I O  1I Commissione) (3439). 

Su pr01)osla del Relatore 13it1*011i, la Corn- 
missione s i  esprinfe nel sensi, che nulla OStiL 

iill’~i~~1)~0\-azi01le della proposta di legge per 
(pa la to  aktiene al!a sua competenza. 

PROPOSTA DI LEGGE : 
RELOTTI e HOSELLI : (I Ilisposiioni inte- 

pxtive della le.yze 18 ,zennaio 1932, n. 43, sul 
r.ecaluLrimento dei ciimanissari di leva )I (Ur- 
germi?  P m c r c  olln T.11 ComniissionP) (3754! 

Riferisce sulla 1)ropostu di legge il Relatore 
t3eriy che ne illustra le finalitk e la portata, 
j ~roponenido che la Commissione, pur subor- 
d i11illtdolo all‘accogliiiiento di una nuova for- 
ii!ulazione, esprima parere favorevole all’ar- 
;icolo unico della proposta di legge per quan- 
to  iiltiene alla CIuitlifiCa di impiegati della 
citiriera direttiva dei commissari di leva, e 
/)tirere contritrio per quanto, invece, attiene nl- 
l’elevazione del limite di et& per il colloca- 
lilento in pensione dei destinatari della pro- 
I)osta, indicato nel 700 anno di et.R e che, in- 
vece, deve mantenersi stabilito in 65” anno di 
eth come per tutti pli impiegati dello Stat,o. 

Uopo UII inte.rvento del deputato Tozzi 
Condivi, favorevole a che sia portat.o n 70 anni 
il limite di età per il collocamento in pensione 
dei commissari di leva, la Commissione ap- 
pi.ova le proposte del :R.elatore. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
Senatore ZANOTTI BIANCO : (( Modificazio- 

ni alla legge 6 ii~arzo 1.958, 11. 243, istitutivn 
dell’Ente per le Ville Venete )) (Porere allu 
T’lll C o i ~ m i s s i o n e )  (3917). 

Su 1)ropostii del Presidente, che riferisce 
s~lllit pt’oposta di legye, la Commissione si  
esprime nel senso che nulla usta alla sua a p  
pi,ovazione per quanto attiene alla competen- 
Z i t  della I Commissione. 

PROPOSTA DI LEGGE : 
REALE G1:USEPPE e CERRETI ALFONSO : 

(I Ihtensione delle disposizioni contenute nel- 
la legge 19 oltobre 1959, n. 928, a’l personale 
dello Stato di cui alla. legge 24 maggio 1951, 
17.392 )) (Parere olln IV Commissione) (3897;. 

Riferisce sulla 1)roposta. di legge il Relatore 
Tozzi Cond.ivi che ne illustra le finalità e la 
portata, proponendo c,he la Commissione 
esprima pnrere contrario in quanto, col pro- 
getto di legge in questione, si mirerebbe a 
conseguire finalità che possono essere rag- 
giunte so!o se inquadrate in una disciplina più 
;iiiipia e generale e per la quale pende innanzi 
111 Parlitniento un  provvedimento di ampia 
portata. 

La Coiilmissione approva la proposta del 
Relatore. 

GIUSTIZIA (IV) 



- 3 -  

nanziario dal 10 luglio 1962 al 30 giugno 1963 )) 
(Amrovato  dal Senato) (3871). 

La Commissione prosegue l’esame, già ini- 
ziato nelle sedute del 17 e del 20 luglio, del 
disegno di legge. 

I1 deputato Murgia si sofferma su taluni 
aspetti del diritto e della procedura penale 
vigenti in Italia lamentando la posizione di 
maggior favore riservata dalla nostra le@- 
slazione all’.accusa rispetto alla difesa. Sot- 
tolinea la necessità di una radicale riforma 
del sistema giudiziario vigente in materia 
penale e si dichiara, altresì, favorevole al- 
l’emanazione di un provvedimento di cle- 
menza. 

I1 deputato Preziosi Olindo lamenta la per- 
sistente insufficienza dei mezzi a disposizione 
del1’amminist.razione della Giustizia. Si sof- 
ferma sui problemi delle promozioni e degli 
organici della magistratura all’esame della 
Camera dei deputati, sottolineando la neces- 
sità di provvedere, in attesa di una nuova 
regolamentazione legislativa della carriera dei 
magistrati, ‘ all’emanazione dei bandi d i  con- 
corso per. titoli. Sottolinea anche l’opportu- 
nità che il Parlamento affronti taluni provve- 
dimenti legislativi da tempo all’ordine del 
giorno e conclude esprimendo talune perples- 
sità sulle troppo frequenti concessioni di 
amnistie. 

I1 deputato Scalfaro si sofferma sulla cri- 
tica delle sentenze *della magistratura eser- 

nione pubblica, critica che, per essere co- 
struttiva, .deve essere improntata a serenith, 
ed obiettivi&. Sottolinea la necessità di ri- 
vedere l’istituto del risarcimento ,del danno 
che viene sovente a costituire una forma ‘di 
privilegio nella determinazione della pena. 
Sul problema dell’amnistia si .dichiara favo- 
revole all’istituzione ,di un sistema di con- 
dono personale subordinato a determinate 
condizioni. Conclude richiamando l’atten- 
zione (della Commissione sui problemi con- 
nessi alla redenzione dei ‘detenuti. 

I1 Presidente Cassiani rinvia, quindi, il 
seguito dell’esame dello stato di previsione 
ad altra seduta. 

r,ithtl d l  pa& del Par!amgnt= g &!!’=pi” 

I N  SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 25 LUGLIO 1982. - Presidenza 
del Presidente CASSIANI. - Interviene il Sot- 
tosegretario d i  Stato per la grazia e giusti- 
zia, Mannironi. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
BOIDI ed altri: (( Nuove norme in mate- 

ria di p:evidenza e di assistenza forense )) 

(3701): 

Su proposta del Presidente Cassiani, la 
Commissione delibera di deferire la proposta 
di legge al Comitato ristretto nominato il 
2 giugno 1981 per l’esame delle proposte di 
legge Colitto (1011) e Palazzo10 (2632) riguar- 
danti analoga materia. 

DISEGXO D I  LEGGE: 
C( Riordinamento dei ruoli organici del 

personale addetto agli Istituti di rieducazione 
dei minorenni )) (Approvato dalla ZZ Commis- 
sione permanente del Senato) (3148). 

La Commissione prosegue e termina I’esa- 
me degli articoli, già iniziato nelle sedute del 
23 maggio, .dell’11 e del 13 luglio 1962 del 
disegno di legge. 

Dopo interventi del Presidente Cassiani, 
del Relatore Cocco Maria e del Sottosegreta- 
rio Mannironi, è approvato l’articolo 14 del 
provvedimento e le tabelle organiche modifi- 
cate, sulle quali B stato trasmesso dalla V 
Commissione (Bilancio) un nuovo parere fa- 
vorevole. 

I1 disegno di legge n. 3148 8 ,  infine, votato 
a scrutinio segreto ed approvato. 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (V) 

I Sottocommissione. 

MERCOLEDÌ 25 LUGLIO 1962. - Presidenza 
del Presidente PEDINI. - Intervengono per il 
GQVpyTl~ i 
lancio, Matteotti Giancarlo e per la  pubblica 
istruzione, Badaloni Maria. 

Settesegretayi di Ststc p.,r i! b:- 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Riordinamento del Corpo di Commis- 

sariato aeronautico )) (Modificato da110 ZV 
Cornimissione permanente del Senato) (3786-B). 
(Parere mlla VI1 C o m i s s i o n e ) .  

Su proposta del Relatore Pedini e dopo 
un intervento del Sottosegretario Matteoth 
Giancarlo, la Commissione delibera di espri- 
mere parere favorevole sulle modifiche in- 
trodotte nel testo del provvedimento da parte 
del Senato. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Trasferimento al Ministero dell’inter- 

no e istituzione dei ruoli organici dell’Ammi- 
nistrazione per le attività assistenziali italia- 
ne e internazionali (A.A.I.) )) ( A p p o v a t o  dal- 
la I Commissione permanente del Senato) 
(3969) (Parere alla Z Commissione). 

I1 Relatore Barbi illustra ampiamente i1 
disegno di legge, rilevando come il prowe- 
dimento non comporti oneri effettivi a carico 
del bilancio dello Stato, in quanto gli stanzia- 
menti da iscrivere nello stato di previsione 
della spesa del Ministero dell’interno, per 



- 4 -  

le spese relative al personale, saranno rein- 
tegrati dall’A.A.1. con il versamento, in COG- 
to entrate, .di somme di eguale importo. 

Su proposta del Presidente Pedini, quindi, 
la Commissione .delibera di esprimere parere 
favorevole, poichb nessun onere effettivo di- 
scende a carico del bilancio dello Stato dalla 
applicazione del disegno di legge in esame. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Riordinamento dei ruoli degli ufficiali 

in servizio permanente effettivo dell’Eserci- 
to )) (3802) (Parere sugli emiendamienli alla V I I  
Commissione). 

I1 Relatore Galli illustra gli emendamenti 
trasmessi dalla competente Commissione di 
merito in data 21 lugl.io 1962 ed espone il 
proprio favorevole orientamento su quelli pro- 
posti dal deputato Caiati, che implicano urla 
maggiore spesa di lire 10 milioni posta a ca- 
rico del capitolo 113 del bilancio Difesa 

Dopo interventi del Sottosegretario Mat- 
t.eotti Giancarlo e del Presidente Pedini, In 
Commissione delibera di esprimere parere 
favorevole sugli emendamenti .di iniziativa 
del deputato Caiati e tabelle annesse. Tale 
parere favorevole la Commissione ritiene di 
poter estendere anche agli altri emendamedi 
Chiatante ed altri, Messe, Cuttitta, e Durand 
de la Penne, rinviando, per quanto concerne 
i limiti di spesa e le indicazioni di copertura 
a quanto previsto dagli emendamenti Caiati. 

PITZALIS ed altri: (( Provvidenze a fa- 
vore del personale esecutivo della scuola )) 

(3289) (Parere sugli ewdendam’enti alla I Coni- 
missione). 

I1 Relatore Barbi illustra il nuovo testo 
dell’articolo 1 della proposta di legge, tra- 
smesso dalla Commissione Affari costituzio- 
nali in data 21 luglio 1962. Tale nuovo te- 
sto, da un lato, estende anche ai magazzi- 
nieri delle scuole e degli istituti di istruzione 
tecnica e professionale le provvidenze di cui 
al provvedimento e, dall’altro, anticipa al i” 
luglio 1962 la decorrenza delle provvidenze 
stesse per tutti i beneficiari. Rileva peraltro 
che tale nuova formulazione dell’articolo 1 
implica ulteriori oneri a carico del bilancic 
dello Stato, che; potranno, tuttavia, essere 
egualmente fronteggiati con i normali stan- 
ziamenti di bilancio previsti dall’arkicolo 2 
(nuovo testo’) del provvedimento. 

Dopo interventi del Presidente Pedini, del 
Sottosegretario Badaloni Maria e del Presi- 
dente della Commissione Istruzione Ermini, 
la Commissione delibera di esprimere parere 
favorevole sulla nuova formulazione del te- 

1962-63. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

sto dell’articolo 1 ,della proposta di legge 
trasmessa dalla competente Commissione di 
merito. 

PRUPOSTA D I  LEGGE: 
CRUCIANI : (C Norme integrative degli ar- 

ticoli 20 e 21 della legge 7 febbraio 1958, n. 88, 
concernente provvedimenti per l’educazione 
fisica )) (2615) (Purere allu VIZI Commc- 
sione) . 

Dopo una illustrazione del deputato Cru- 
ciani ed intervento del deputato Barbi, la 
Commissione delibera di rinviare la  espres- 
sione del parere, al fine di acquisire ulteriori 
dati circa la misura ,della maggiore spesa im- 
plicata e la relativa necessaria copertura. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
BADINI CONFALONIERI : (( Riliquidazione 

della pensione al personale insegnante, ispet- 
tivo e direttivo della scuola collocato a ri- 
poso anteriormente al 1” ottobre 1961 )) (3631) 
(Parere alla VIZI Cominissione). 

Su proposta del Relatore Pedini, e *dopo 
interventi dei Sottosegretari Matteotti Gian- 
Carlo e Badaloni Maria, e del Presidente del- 
la Commissione Istruzione Ermini, la Com- 
missione delibera di esprimere parere con- 
Irario, poiche il provvedimento fa riferimento 
per la copertura al fondo globale 1962-63, 
sill quale non B iscritta al riguardo alcuna 
posta. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
ORLANDI: (( Estensione ai pensionati dei 

benefici previsti dall’articolo 1 della legge 28 
luglio 1961, n. 831, e modifiche all’articolo 2 
del decreto legislativo 30 agosto 1946, n. 237 1) 

(3644) (Parere alla VIZI Commissione). 
Su proposta del Relatore Pedini, la Com- 

missione delibera di esprimere parere contra- 
rio, poiché la proposta di legge pone la mag- 
giore spesa implicata a carico dei normali 
stanziamenti del bilancio della Pubblica istru- 
zione, senza che sia dimostrata la congruil.& 
di tali normali stanziamenti d i  bilancio a 
fronteggiare anche la ulteriore maggiore spe- 
sa non conteggiata allorché furono predisposti 
i preventivi 19fi1-62. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
FUSARO e BALDELLI: C( Pyovvidenze a fa- 

vore del personale ispettivo, diretiivo ed in- 
segnante in posizione di quiescenza )) (36%) 
(Parere alla VIZI Commissione).  

Su proposta del Relatore Pedini, In Com- 
missione delibera d i  esprimere parere con- 
trario, poiche il p~ovvedimento non reca al- 
cuna indicazione circa la misura della mag- 
giore spesa implicata e la relativa necessaria 
copertura. 



- 5 -  

PROPOSTA D I  LEGGE: 
CRUCIAXI e SPADAZZI: c( Modifiche alla 

decorrenza della nomina in ruolo dei profes- 
sori di educazione fisica degli istituti di istru- 
zione secondaria, di cui al 2O comma dell’arti- 
colo 15 della legge 7 febbraio 1938, n. 88, e 
all’articolo 7. della legge 13 marzo 1958, .n. 165, 
e successive modifiche )) (3670) (Parere alla 
VI11 Com+sione). 

Dopo una illustrazione del deputato Cru- 
ciani ed intervento del Pfesidente Pedini, la 
Commissione delibera di rinviare la  espres- 
sione del parere, al fine di  acquisire ulteriori 
dati circa le conseguenze finanziarie implica- 
te dalla proposta di legge in esame. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
BELOTTI e ROSELLI : (( Disposizioni inte- 

grative della legge 18 gennaio 1952, n. 43, sul 
reclutamento ,dei commissari di leva )) (3754) 
(Parere cdlu VI1 Commissione). 

I1 Relatore Galli illustra la portata e le 
finalità .della proposta di legge, rilevando 
come il provvedi-mento non implichi alcun 
onere a carico del bilancio dello Stato. Dopo 
un intervento ,del Sottosegretario Matt.eotti 
Gian Cado, il quale riferisce il contrario av- 
viso del Governo sul merito .del provvedi- 
mento, la Commissione delibera d i  esp~imere 
parere favorevole. 

. .  

PROPOSTA D I  LEGGE: 
TITOMANLIO VITTORIA ed altri: Norme 

n. 577, concernenti il personale insegnante 
nelle scuole reggimenhli )) (3821) (Parere allo 
VZIZ Commissione). 

Dopo. una illustrazione .del Presidente Pe- 
dini ed intervento del Sottosegretario Bada- 
loni Maria, la Commissione delibera di espri- 
mere parere contrario per carenza di ade- 
guate indicazioni di copertura. 

integrative de.1 ~ P S ~ Q  I J ~ ~ C . Q  5 f & h r l i ~  l$zg, 

- PROPOSTA D I  LEGGE: 
REALE GIUSEPPE e CERRETI ALFONSO : 

(C :Estensione delle disposizioni contenute nel- 
la legge 19 .ottobre 1959, n.  928, al personale 
dello Stato di cui a!la legge 24 maggio 1951, 
n. 392 )) (3597) (Parere alla 1V Commissione). 

Il Relatore Pedi,i illustra la proposta di 
legge e ‘ rileva come il provvedimento non 
fornisca adeguate indicazioni circa la misura 
della maggiore spesa implicata e la relativa 
necessaria copertura, limitandosi di massima 
ad imputare l’onere a carico dei normali stan- 
ziamenti dei competenti capitoli dei bilanci 
delle Amministrazioni interessate. 

Dopo intervento del Sottosegretario Mat- 
teotti Gian Carlo, la Commissione delibera 
di esprimere parere contrario per carenza di 
adeguate indicazioni di copertura. 

PROPOSTE D I  LEGGE: 
MARAWONE ed altri: (( Benefici in favore 

degli insegnanti medi (( trentanovisti )I forniti 
del titolo abilitante alla data del 23 marzo 
1939 )) (Iiryenza) (1412); 

LEONE RAFFAELE ed altri : (C Disposizioni 
in favore del personale direttivo e docente de- 
gli Istituti di istruzione elementare, seconda- 
ria e artistica, in servizio alla data del 23 
marzo 1939 in qualità di insegnanti non di 
ruolo presso gli istituti statali di istruzione 
elementare, secondaria e artistica )) (Urgenza) 
(2540) ; 

- (Parere sul testo unificato alla VlII  
Commissione). 

11 Relatore Pedini illustra il nuovo testo 
unificato delle proposte di legge nn. 1412 e 
2540, trasmesso dalla competente Commissione 
di merito in data 23 luglio 1962. Quanto alle 
conseguenze finanziarie, rileva che, trattan- 
dosi ormai di pochissimi elementi cui il prov- 
vedimento B diretto, la maggiore spesa trova 
adeguata copertura nei normali stanziamenti 
dei competenti capitoli del bilancio della 
Pubblica istruzione 1962-63. Propone pertanto 
alla Commissione di esprimere parere favo- 
revol e. 

Dopo ampia discussione nella quale inter- 
vengono il Presidente della Commissione istru- 
zione Ermini, i deputati Barbi, Leone Raf- 
faele, Soliano e De Pascalis, e i Sottosegretari 
Badaloni Maria e Matteotti Giancarlo (il qua- 
le ultimo riferisce il contrario avviso del Go- 
verno tanto sul merito quanto sulle conse- 
guenze finanziarie implicate dal provvedi- 
mento) la Commissione delibera di esprimere 
parere favorevole. Tale parere favorevole B 
peraltro subordinato alla condizione che ri- 
sultino esplicitamente indicati all’articolo 4 
del testo unificato i capitoli del bilancio del 
Ministero della pubblica istruzione a ridu- 
zione dei quali B posta la maggiore spesa im- 
plicata. 

FINANZE E TESORO (VI) 

1N SEDE LEGISLATIVA. 

MEKCOLEDÌ 25 LUGLIO 1962. - Presidenzu 
del Presidente VALSECCHI. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato per le finanze, Micheli. 

Senatore MILITERNI ed altri: (( Istitu- 
zione di un ruolo speciale transitorio degli 
ufficiali in servizio permanente effettivo del- 
la Guardia di finanza )) (Approvato daila 
V Commissione permanente del Senato) 
(3902). 

I1 Relatore Turnaturi riferisce ampiamente 
sulla proposta di leage dichiarandosi favore- 

PROPOSTA D I  LEGGE: 



- 6 -  

vole alla sua approvazione. I deputati Raucci, 
Tripodi e Xapolitano Francesco si dichiarano 
favorevoli all’approvazione della proposta 
stessa, mentre i deputati Rossi Paolo Mario 
ed Assennato sollevano alcune obiezioni in 
merito al provvedimento. 

Dopo interventi del Relatore Turnaturi, 
del Presidente Valsecchi e del Sottosegretario 
Micheli, che esprime il consenso del Governo 
sulla proposta di legge, la Commissione ap- 
prova, senza modificazioni, gli articoli del 
provvedimento e la tabella allegata. 

DISEGNO E PROPOSTA DI LEGGE: 
(( Modifiche alla indennità di Cassa a fa- 

vore del personale dell’Amministrazione pro- 
vinciale delle tasse e delle imposte indirette 
sugli affari )) (Approvato dalla V Commissione 
permanente del Senulo) (3872); 

VIZZINI : (( Concessione ai dirigenti degli 
uffici del registro di una speciale indennità 
di gestione 1) (1089). 

I1 Sottosegretario Micheli dichiara di es- 
sere di contrario avviso circa gli emenda- 
menti prospettati al disegno di legge nella 
precedente seduta. 

Interloquiscono i deputati Raucci, Assen- 
nato, Angelino Paolo e Del Vecchio Guelfi 
Ada, che sostengono l’opportunità di appro- 
vare gli emendamenti enunciati, Zugno, il 
Relatore Napolitano Francesco e Turnaturi 
che controbattono le affermazioni dei predetti 
deputati. 

La Commissione (delibera, quindi, di sce- 
gliere come testo base della discussione il 
disegno d i  legge n. 3872 che B approvato 
senza modificazioni, non essendo stati accolti 
gli emendamenti presentati dai deputati Al- 
bertini, Raucci ed altri. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Norme integrative e di attuazione del- 

la legge 29 ottobre 1961, n. 1216, concernente 
nuove disposizioni tributarie in materia di 
assicurazioni private o d i  contratti vitalizi )) 

(Approvato dalla V Commissione permunente 
del Senato) (3775). 

La Commissione rinvia ad altra seduta la 
discussione (del disegno d i  legge. 

DISEGNQ DI LEGGE: 
(( Modifiche al regime tributario delle 

delegazioni di  pagamento rilasciate dai co- 
muni a carico degli appaltatori delle impo- 
ste di consumo )) ( B p p o v a t o  dalla V Cona- 
missione pesnianente del Senato) (3842). 

La Commissione rinvia alla piossima se- 
duta la dlscussiom del disegno di legge non 
essendo pervenuto b f  parere delia V Gommis- 
sione Bilancio. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Determinazione per l’anno i960 del 

reddito di ricchezza mobile derivante dalle 
affittanze agrarie 1) (38%). 

La Commissione rinvia alla prossima se- 
duta la discussione del disegno di legge, non 
essendo pervenuto 11 parere della V Commis- 
sione Bilancio. 

DISEGNO E PROPOSTA DI LEGGE: 
(( Ripiantlmento dei bilanci comunali e 

provinciali deficitari per gli anni 1962, 1963, 
1964 e 1965 )) (3918). 

BARRI E MERENDA: (( Esonero delle pro- 
vincie e dei comuni deficitari dall’obbligo di 
applicare le tariffe massime e d’istituire le su- 
percon tribuzioni per la tassa di occupazione 
di spazi ed aree pubbliche, per l’imposta co- 
munale d i  pubblicità ed i diritti sulle pub- 
bliche affissioni )) (3924). 

I1 Presidente Valsecchi, rilevato che per il 
disegno di  legge n. 3918 non B pervenuto il 
parere da parte della Commissione Bilancio 
e che i termini per esprimere il predetto pa- 
rere non sono ancora scaduti, rileva la  op- 
portunith di discutere i provvedimenti nella 
prossima seduta. I1 deputato Merenda sostiene 
la urgenza della proposta di legge n.  3924 in- 
sistendo perche questa venga prontamente ap- 
provata. 

I deputati Raffaelli e Mazzoni insistono 
perche ai provvedimenti vengano abbinate le 
proposte di legge nn. 3810 e 3818. I1 Presi- 
dente Valsecchi si dichiara contrario all’abbi- 
namento delle proposte predette, rilevando la  
diversi& della materia in esse contenuta. 
Dopo interventi del Presidente Valsecchi, dei 
deputati Merenda, Restivo, Turnaturi, Raucci, 
Castellucci, Patrini, Mello Grand, Angelino 
Paolo, Rlazzoni, Raffaelli, la Commissione 
rinvia alla prossima seduta la discussione dei 
due provvedimenti. 

In fine di seduta il disegno di legge n. 3872 
e la proposta di legge n. 3902 sono votati a 
scrutinio segreto ed approvati. La proposta 
di legge n. 1089 risulta, pertanto, assorbita e 
sarà cancellata dall’ordine del giorno. 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCQLEDÌ 25 LUGLIO 1962. - Presidenza 
del Presidente VALSECGRI. - Interviene il 
Sottosegretario di Stato per le finanze, Mi- 
cheli. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Conversione in legge del decreto legge 

22 giugno 1962, n. 570, concernente Pa pro- 
roga Ano al 30 g i u = ~ o  i984 della efficacia del 
decreto legge 20 maggio 1955, n. 403, comer- 
tito nella legge 10 luglio 1955, n. 551, e suc- 



- 7 -  

cessivamente modificato, relativo alla conces- 
sione di aliquote ridotte dell’imposta di fab- 
bricazione e della sonaimposta di confine per 
il ” Jet-Fuel JP4 ” ed il ” cherosene ” de- 
stinati all’Xmministrazione della difesa )) ( A p .  
provato dlil Senuto) (39%). 

I1 Presidente Valsecchi riferisce favorevol- 
mente sul disegno di legge. La Commissione 
delibera, quindi, di non apportare alcuna mo- 
dificazione al decreto legge ed all’articolo uni- 
co del disegno di legge e delibera di chiedere 
che il Kelatore sia autorizzato a riferire oral- 
mente in Assemblea. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(I Aumento del limite massimo delle ga- 

ranzie assumibili a carico dello Stato, in base 
all’articolo 34 ,della legge 5 luglio 1961, n.  635 )) 

(3789). 
I1 Relatore Mello Grand fa presente la op- 

portunità che il provvedimento venga discus- 
so in sede legislativa. Dopo un int,ervento del 
deputato Grilli Giovanni che si oppone alia 
i ichiesta del Relatore, la discussione dei prov- 
vedimento è rinviata ad altra seduta. . 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(I Esenzione dall’imposta di successione 

-e da quella sul valore globale ,dell’a.sse ere- 
ditario netto per i fondi rustici già collivati 
direttamente dal defunto )) (3848). 

Su richiesta del Relatore Zugno, ia Com- 
missione delibera di chiedere che il provve- 
dimento venga ad essa ‘deferito in sede legi- 
slat,iva. 

DISEGNO E PROPOSTE DI LEGGE: 
(I Moderazione degli oneri tributari sui 

red,diti dominkali e sui redditi agrari .dei 
fondi rusti,ci non coltivati 1) (3849);l 

MATTARELLI G m o  ed altri: I( Norme sul- 
la temporanea sospensione ed eventuali ridu- 
zioni di imposte .? sovrimposte sui fondi 
vuoti )) (Urgenza) (3066); 

BIGNARDI ed altr i :  I( Norme sulla tem- 
poranea sospensione e riduzione di imposte, 
sovrimposte e contributi agricoli unificati sui 
fon,di vuoti )) (Urgenza) (3170); 

ROMUALDI : I( 1ti.duzione di impost,e, so- 
vrimposte e contributi agricoli unificati sui 
fondi abbandonati )) (3f326). 

Su richiesta del Relatore Zugno, ;a Com- 
missione delibera di chiedere che i provve- 
dimenti vengano ad essa deferiti in sede le- 
gislativa. 

PROPOSTE DI LEGGE: 
PINO ed altri: (1 Soppressione della Cas- 

sa di previdenza per le pensioni ai sanitari 
e passaggio dell’iscrizione dei sanitari stessi 
alla Cassa per le pensioni ai dipendefiti de- 
gli enti locali 1) (160); 

Ko;\rtlxo BRUNO e COLIITO: 11 Unifica- 
zione della Cassa per le pensioni ai sanitari 
con la Cassa per !e pensioni ai dipendenti 
degli enti locali )) (2955). 

I1 deputato Pezzjno rileva la opportunith 
che le pioposte di legge siano abbinate al 
disegno di legge n. 3S26 all’ordine del gior- 
no della Commissione in sede legislativa. 

Dopo un intervento del Presidente Val- 
secchi che si dichiara di contrario avviso, la 
Commissione delibera di non procedere al- 
l’ahhinamento delle proposte stesse al dise- 
gno di legge n. 3526. 

ISTRUZIONE (VIII) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 25 LUGLIO 1962. - Presidenza 
del Presidente ERBIINI. - Iderviene il Sotto- 
segretario di Stato alla pubblica istruzione, 
Badaloni Maria. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
BERTÈ ed altri: I( Modifiche agli arti- 

coli 7 e 8 della legge 28 luglio 1961, n. 831 )) 
(Urgenza) (3485). 

I1 Presidente Erniini fa presente che a, se- 
guito di difficoltà sorte nel coordinamento 
della proposta di legge approvata nella prece- 
dente seduta del 20 luglio SCOPSO, si B reso ne- 
cessario sottoporre il coordinamento stesso 
alle decisioni della Commissione. 

Dopo interventi del Sottosegretario di Stato 
Badaloni Maria e dei deputati Berté e Leone 
Raffaele, la Commissione apporta alcune mo- 
difiche a carattere formale ed esplicativo 
all’articolo 1 della proposta di legge, confor- 
memente allo spirito del testo approvato nella 
precedente seduta. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
Senatore ZANOTTI BIANCO : (( Modifica- 

zioni alla legge 6 marzo 1958, n. 243, istitu- 
tiva dell’Ente per le Ville Venete.)) (Appro- 
villa dalla VI Comm,issione permanente del 
Senato) (3917). 

I1 deputato Franceschini riferisce favore- 
volmente sulla proposta di legge che elimina 
itlcuni inconvenienti insorti nell’applicazione 
della legge 6 marzo 1958, n. 243, illustra le 
realizzazioni compiute dall’Ente per le ville 
venete nei primi t.re anni della sua attività. 

Dopo interventi dei deputati De Grada, 
Pitzalij, e del Sottosegretario di Stato Bada- 
loni Maria, che esprime il parere favorevole 
del Governo, la Commissione approva senza 
niodificazioni gli articoli della proposta di  
legge. . 

In fine di seduta la Commissione vota a 
scrutinio segreto ed .approva la proposta di 
legge n. 3917. 



- 8 -  

PROPOSTA DI LEGGE: 
BESTÈ, PITZALIS ed altri: (( Norme per 

l’inquadramento nei ruoli degli istituti tec- 
nici femminili del personale direttivo, inse- 
gnante e tecnico ‘della soppresse scuole di ma- 
gistero femminile e delle scuole professionali 
femminili )I (Modificata dalla VZ Commis- 
sione p e m m e n t e  del Senato) (2910--3U54-B). 

I1 deputato Fusaro riferisce sulle modifi- 
che apportate al testo della proposta di legge 
da parte della VI Commissione permanente 
del Senato, esprimendo riserve sulla nuova 
formulazione dell’art,icolo 2. 

11 deputato Baldelli propone il ripristino 
del testo originario di tale articolo. Il depu- 
tato Codignola ritiene che ,debba essere perb 
mantenuto il riferimento al titolo di laurea o 
equipollente per l’immissione in ruolo pre- 
vista ,dall’articolo 2. Il Sottosegretario (di Sta- 
to Badaloni Maria e il deputato P i t zah  dan- 
no assicurazione che trattasi di personale co- 
munque in possesso di tali titoli. 

La Commissione approva, quindi, le mo- 
dificazioni apportate ,dal Senato, tranne quel- 
le all’articolo 2, ove sono soppresse le parole: 
(C fornito di laurea D. 

Successivamente la Commissione vota a 
scrutinio segreto ed approva la proposta di 
legge n. 2910-3054-B. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
LEONE RAFFAELE ed altri: N Modifica ed 

aggiunte alle disposizioni sulla decorrenza del- 
la nomina in ruolo del personale direttivo e 
docente degli Istituti di istruzione elemen- 
tare, secondaria e artistica, di cui all’artico- 
lo 7 della legge 13 marzo 1958, n.  165 (Ur- 
genza) (2667). 

I1 ,deputato Per,donà riferisce favorevol- 
inente sulla proposta di legge che estende la 
retrodatazione di nomina prevista dall’arti- 
colo 7 della legge 13 marzo 1958, n. 165, ad 
una serie. di casi e situazioni, che allora non 
era stato possibile individuare o sanare. 

I deputati Franco Pasquale, De Grada e 
Alessi Maria, citano alcune particolari situa- 
zioni: cui la legge dovrebbe estendersi. I1 de. 
putato Buzzi ritiene che prima di entrare nel- 
la casistica delle varie situazioni occorra sce- 
gliere se mantenere la linea generale della 
legge 13 marzo 1958, n. 165, o superarla. 

Dopo ulteriori interventi dei deputati Leo- 
ne Raffaele, Rampa, Sciorilli Borrelli, il Sot- 
tosegretario di Stato Badaloni Maria fa pre- 
sente che il Governo, pur non condividendo 
l’impostazione della proposta di legge, non è 
contrario ad un approfondimento della que- 
stione in rapporto anche a quanto avvenaito 
presso le altre Amministrazioni. 

La Commissione rinvia, quindi, il seguito 
della discussione, dando incarico al Relatore 
Perdon& ed ai proponenti Leone Raffaele e 
Pinna di approfondire nel frattempo la pro- 
posta di legge. 

I1 deputato Cecati chiede che sia abbinata 
nella discussione la proposta di legge Pinna 
ed altri n. 1625, ora in sede referente. La Com- 
missione delibera in conformità. 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 25 LUGLIO 1962. - Presidenza 
del Presidenle ERnIINI. - Interviene il Sotto- 
segretario di Stato alla pubblica istruzione, 
Badaloni Maria. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
PITZALIS: (( Proroga dei limiti di  et8 per 

il conferimento degli incarichi di insegna- 
mento universitario ai perseguitati politici e 
razziali 1) (3954). 

Il Presidente Ermini riferisce favorevol- 
inente sulla proposta di legge. I1 deputato 
De Grada si dichiara favorevole al provvedi- 
mento. 11 Sottosegretario di Stato Badaloni 
Maria fa presente le difficoltà che ricorrereb- 
bero per l’accertamento della condizione di 
perseguitato politico e razziale nei riguardi 
dei professori incaricati. 

Su proposta del deputato Roffi la Commis- 
sione delibera, quindi, di richiedere il passag- 
gio alla sede legislativa della proposta di 
legge. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
BUZZI e RAMPA: (( Provvidenze economi- 

che e di carriera per gli insegnanti delle scuole 
speciali )) (Urgenza) (3381). 

I1 deputato Rampa sottopone alla Commis- 
sione un articolo aggiuntivo alla proposta di  
legge, già esaminata nella seduta del 17 aprile 
1962, con l’indicazione della copertura. 

La Commissione approva nel principio 
tale articolo subordinatamente al parere della 
V Commissione Bilancio e delibera inoltre di  
richiedere il passaggio alla sede legislativa 
della proposta di legge. 

In fine di seduta, su richiesta del deputato 
Cerretti Alfonso, che dichiara di rinunciare 
alle disposizioni per le quali a suo tempo era 
intervenuto il papepe contrario della I Com- 
missione Affari Costituzionali e della V Com- 
missione Bilancio, la  Commissione delibera 
di richiedere il passaggio alla sede legisla. 
tiva della proposta di legge Gerreti Aldonso 
ed altri. n. 8054, in stato di relazione per 
l’Assemblea. 



- 9 -  

TRASPORTI (X) 

IN SEDE REFERESTE. 

MERCOLEDÌ 25 LUGLIO 1962. - Presidenza 
del Presidente SPATARO. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato per i trasporti, Cappugi. 

(( Stato di previsione della spesa del Mi- 
nistero dei trasporti per l’esercizio finanziario 
dal io luglio 1962 al 30 giugno 1963 )) (3595). 

I1 Presidente propone di rinviare il se- 
guito della discussione ad una prossima se- 
duta, stante anche l’assenza del Ministro dei 
trasporti impegnato in una cerimonia pub- 
blica. 

La Commissione delibera di rinviare il se- 
guito della discussione alla seduta di merco- 
ledì lo agosto 1962. 

DISEGNO D I  LEGGE: 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 25 LUGLIO 1962. - Presidenza 
del Presidente SPATARO. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato per i trasporti, Cappugi. 

(( Sistemazione negli organici dell’Am- 
ministrazione delle poste e delle telecomuni- 
cazioni di personale straordinario )) (3679). 

Su proposta del Relatore, la Commissione 
delibera di rinviare la discussione alla seduta 
di mercoledì io agosto 1962. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

AGRICOLTURA (XI) 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDì 25 LUGLIO 1962. - Presidenza 
del Presidente GERMANI. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stat,o per l’agricoltura e le fo- 
reste, Sedati. 

DISEGNO D I  LEGGE: 

(( Stato di previsione della spesa del Mi- 
niste‘ro dell’agricoltura e delle foreste per 
l’esercizio finanziario dal 19 luglio 1962 al 
30 giugno 1963 )I (3597 e 3597-bis). 

I1 deputato Monasteri0 svolge un ordine 
del giorno che sollecita il finanziamento degli 
Enti di sviluppo, nonch6 la loro sollecita ade- 
guazione alle esigenze della pianificazione de- 
mocraticn istituita su base regionale. 

I1 deputato Franco Raffaele illustra, poi, 
un ordine del giorno sulle condizioni delle 
aziende contadine 4nsit.e nel consorzio per la 
irrigazione dell’Agro Gradiscano Cormonese 
in provincia di -Gorizia. 

I1 deputato Ravagnan illustra a sua volta 
un ordine del giorno che sollecita il trasfe- 

rimento delle competenze sulla pesca dal Mi- 
nistero dell’agricoltura al Ministero della ma- 
rina mercantile. 

I1 deputato Speciale illustra, quindi, tre 
ordini del giorno che si riferiscono ai fondi 
del Piano verde spettanti alla regione sici- 
liana, ai problemi del grano duro, nonche alla 
necessità di agevolare la collocazione a-ll’estero 
dei nostri prodotti agrumari eliminando an- 
che le strozzature parassitarie rappresentate 
in grossa parte dagli stessi esportatori. Su 
quest’ultimo ordine del giorno intervengono 
i deputati De Leonardis e Marenghi per sot- 
tolineare quant-o dall’Italia B stato fatto in 
seno al mercato Comune europeo, nonch6 il 
Sottosegretario Sedati, il quale afferma che 
l’Italia è riuscita ad ottenere la quasi com- 
pleta liberalizzazione dei prodotti ortofrutti- 
coli con evidente vantaggio per il nostro Paese 
e che B compito dei nostri produttori organiz- 
zarsi in modo .da profittare adeguatamente di 
questa situazione. 

Dopo un intervento del deput,ato Lajolo, 
il quale svolge un ordine del giorno che solle- 
cita la  istituzione di un fondo di solidarieth 
nazionale per la gran,dine, il deputato Fran- 
zo il.lustra una serie di ordini del giorno pre. 
sentati da lui a dai deputati Marenghi, Truzzi, 
Salizzoni, Biasutti, Schiavon, Bucciarelli Duc- 
ci, Sodano, Bolla, Monte, Sangalli, Pucci Er- 
nesto, Armani, De Marzi, Zugno, Tantalo e 
Viale. 

d i a  piccola proprietà 
coltivatrice per la quale si auspica una legge 
organica; alla viabilità minore; all’edilizia 
rurale le cui attuali deficienze rappresentano 
oggi uno ,degli stimoli maggiori d1’-esodo dal- 
le campagne; alla necessità di elaborare rapi- 
damente una adeguata disciplina della prepa- 
razione e del commercio dei mangimi; alla 
semplificazione cui deve essere sottoposta la 
concessione di nuovi impianti elettrici e la 
costruzione di acquedotti rurali; ai problemi 
della bonifica e trasformazione fondiaria; alla 
situazione particolare del mercato del latte al 
quale devono essere assicurati prezzi adeguati 
quanto meno ai costi di produzione; all’oppor- 
tunità di stimolare e sorreggere il settore della 
canapa; alla necessita. di istituire facoltà di 
agraria a Cosenza e a Roma ed al problema, 
infine, del divario fra redditi agricoli e redditi 
extra agricoli che deve essere colmato. 

I1 deputato Magno illustra quindi tre or- 
dini del giorno che si riferiscono: ai conta- 
dini della localith Casalini in provincia di Ce- 
rignola minacciati di sfratto dall’0pera na- 
zionale combattenti; agli usi civici, nonché 
alla promozione di un piano di irrigazione 
in Puglia superando l’ostacolo rappresentato 
dagli interessi avversi della grande proprietà. 

Essi si riferisioiio 



- 16 - 

I1 deputato Giorgi, infine, illustra alcuni 
ordini dal giorno sulla bieticoltura nonché sui 
consorzi di bonifica (( Canale Corfinio e 
(( Conca del Tirino )) in provincia di Aquila. 

I1 Presidente Germani rinvia, quindi, ad 
altra seduta il seguito dell’esame del provve- 
dimento. 

INDUSTRIA (XII) 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 25 LUGLIO 1962. - Presidenza 
deZ Presidente DE’ COCCI. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato per l’industria e il. com- 
mercio, Gaspari. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
Stato di previsione tlella spesa del Mi- 

nistero dell’industria e del commercio per 
l’esercizio finanziario dal 1” luglio 1962 al 
30 giugno 19G3 )) (3598 3598-bis). 

Proseguendo l’esame del disegno di legge 
intervengono i deputati: Romeo, che si sof- 
ferma sui problemi dell’industrializzazione 
del Mezzogiorno sottolineando le difficoltà in: 
contrate dai Consorzi e la necessità che il Go- 
verno provveda a rimuovere gli ostacoli esi- 
st,enti; Tognoni, che rileva l’opportunith di 
inserire nella relazione scritta delle precise 
prese di posizione in ordine agli importanti 
problemi che derivano dalla programmazione 
economica e dalla politica degli investimenti 
e autofimnziamen ti. Dopo ulteriori suggeri- 
menti del deputato Tognoni affinch6 vengano 
trattati gli aspetti della politica mineraria, il 
seguito della discussione B rinviato ad altra 
seduta. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Riduzione della imposta di consumo 

sul cacao, sul burro di cacao e sulle pellicole 
e bucce di cacao )) (3919) (Parere alla V I  Com- 
missione). 

I1 deputato Trombetta illustra il provve- 
dimento rilevandone l’opportunità, ma solle- 
vando obiezioni sia per la misura della ridu- 
zione dell’imposta, sia per l’inopportunità 
della copertura finanziaria prevista, sia per 
la antieconomicith della inclusione in unico 
gruppo delle polveri e del burro di cacao. 

Dopo intervento del Presidente De’ Cocci, 
che pone in rilievo l’importanza del provve- 
dimerito, soprattutto nei riflessi del potenzia- 
mento delle nostre industrie, interloquiscono 
i deputati Diaz Laura, Bima e Castagno, non- 
ch6 il Sottosegretario Gaspari. 

La Commissione, accogliendo le conclu- 
sioni del Relatore, alle quali si sono zssociati 
tutti gli intervenuti, delibera di esprimere pa- 

rere favorevole purch6 venga aggiunta una 
ulteriore categoria riservata al burro di cacao 
da escludere, invece, dalla lettera c ) .  I1 Rela- 
tore 8, inoltre, incaricato di esprimere oral- 
mente tale parere alla Commissione compe- 
tente sottolineando le perplessità della Com- 
missione soprattutto in ordine alla inoppor- 
tunità del sistema previsto all’articolo 2 per 
la copertura dell’onere finanziario. 

LAVORO (XIII) 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLED~ 25 LUGLIO 1962. - Presidenza 
del Vicepresidente ZANIBELLI. -. Interviene il 
Sottosegretario di Stat,o per il lavoro e la pre- 
videnza sociale, Calvi. 

All’inizio della seduta i deputati Scalia e 
Colombo Vittorino sottolineano la necessith 
di una sollecita inserzione all’ordine del gior- 
no di alcune proposte di legge. I1 Presidente 
assicura che ciò avverrà al più presto, fa- 
cendo peraltro notare che le prossime sedute 
della Commissione dovranno essere prevalen- 
temente dedicate all’esame &dello stato di pre- 
visione della spesa del Ministero del lavoro. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Stato di previsione della spesa del Mi- 

nistero del lavoro e della previdenza sociale 
per l’esercizio finanziario dal 1 luglio 1962 
al 30 giugno 1963 )) (3885). 

I1 Relatore Nucci svolge la sua relazione 
illustrando la recente riorganizzazione del Mi- 
nistero del lavoro e trattando quindi i pro- 
blemi delle migrazioni interne, dell’addestra- 
mento e dell’orientamento professionale, de!- 
l’apprendistato, della disciplina dei rapporti 
di lavoro e della previdenza e .dell’assistenza 
sociale. 

I1 deputato Maglietta fa notare come nelle 
dichiarazioni fatte al Senato dal Ministro del 
lavoro Bertinelli non sia indicata una chiaro 
linea da seguire nel campo della politica del 
lavoro e sottolinea la necessità di partire dalle 
posizioni già conseguite per prefiggersi gli 
obiettivi da raggiungere, ciò che postula l’esi- 
genza di operare una scelta politica delle fi- 
nalità da perseguire. Occorrerà anche impo- 
stare chiaramente il problema delle rispettive 
funzioni dei sindacati e del potere legislativo 
soprattutto per quel che si riferisce alla pub- 
blic.izzazione della contrattazione sindacale. 

I1 deputato Rapelli fa notare l’analogia tra 
l’attuale situazione, per quel che riguarda il 
settore del lavoro, e quella esistente nel 194’7. 
Esigenza fondamentale da salvaguardare 15 
quella del mantenimento del potere di acqui- 
sto della moneta ed i sindacati non possono, 



- 11 - 
_-- 

se vogliono effettivamente offrire il loro ap- 
porto per la risoluzione dei numerosi pro- 
blemi esistenti, non tenerne conto e rifu3,oin.e 
quindi il piocn concorrenziale. Sarebbe au- 
spicabile, il s u o  avviso, che il Parlamento 
procedesse all’al,provazione dei numerosi 
provvedimenti sottoposti al suo esame, ma 

C ON V O 

tenie che ciò non sia possibile dato il ristretto 
p?i’iodo d i  tenipo che intercorre da oggi alla 
fine della legislatura in corso. Affronta poi i 
pr‘ohlrmi slelk micrazioni interne, dei can- 
tieri di lavoro, della formazione professionale 
dei lavoratori e dell’inserimento del personale 
feniiiiinile nel processo produttivo. 

C 

lX COMìlllSSIONE PERMANENTE 
(Lauori pubblici) 

Giovedi 26 luglio, ore.9,30. 

IN SEDE HEFERENTE. 

Slato di previsione delli1 spesa del Mini- 
slero dei lavo1.i pubblici per l’esercizio f -  
nanziario dal 1“ luglio 1962 a1 30 giugno 1963 
,3945-3945-bis) - !telatore : Raroni. 

XI COMMISSIONE PERMANENTE 
(Agricoltura) 

Giovedll 26 luglio, ore 9. 

IN SEDE REFERENTE. 

Segziilo dell’esccrire del disegno di legge: 
Stato di previsione della spesa del Mini- 

stero delI’i~gi.icoltura e delle foreste per l’eser- 
cizio finanziario dal 1“ luglio 1962 al 30 giu- 
gno i963 (3597 e 3597-bis) - Relatore : Vetrone. 

Segziilo dsfl’a.vcini,o delle proposle di 

IOZZELLI e PENAZZATO : Sulla aff rancazione 
nelle colonie miglioratarie (102) - (Purere 
della 1 V Comlmissione) ; 

COMPAGNON~ ed altri : Trasformazione in 
enfiteusi delle colonie miglioratarie esistenti 
nelle province del Lazio (214) - fPffrere d d l u  
1 F’ Commissione) ; 

COMPACNONI ed altr i :  Norme per la deter- 
minazione dei canoni e per l’affrancazione nei 
rapporti a miglioria, con canone fisso e con 
corrisposta in quote di prodott.i, del Lazio 
(228) - (Parere dello I V Commissione) ; 

CALASSO ed alt.ri : Trasformazione dei con- 
tratti niiglioratari in cont.ratti in enfiteusi 
(1018) - (Purere della I V Com;missione) ; 

f egga: 

z IONI  

Sl.\iol.;xcr : Sulla trasfoimazione iielle co- 
lonie iiiigliortitarie (1823) - :PwTere della IT. 
e della TJ Comzissione)  ; 

- Relatore : Germani. 

E s m w  cleble p-oposbe d.i legge: 
SCARASCIA e CHIATANTE : Disposizioni inte- 

gi-ative cielle leggi di riforma fondiaria (3519) 
- (Parere della I.’ Gomnwissione) - Relatore : 
Oe Ikonin~dis; 

Senatore ANGELILLI : Proroga ed’ integra- 
zione della legge 21 1115rz0 1968, n.  290, rela- 
tiva all’inc~ei-nento ed al potenziamento della 
pesca e della piscicultura nelle acque interne 
(Approvulu dalla VI11 Conimeissione p e r n w  
.neiz/e del Senato) (3317) - Relatore : Sangalli 
- (Pmer.  dello F’ Gorqnnrissione) . 

Giovedi 26 luglio, ore 9,30. 

I N  SEDE LEGISLATIVA. 

Seg7riro de l l i i  discussione d a l  disegno d i  

Provvedimenli in favore dei mutilati e in- 
liillidi civili <..l.pprovcrto dul  Senaro) :3808) - 
Itelitloie : I3iitnchi Ji’oi.lunato - (Parare  & / I N  

I ,  dd lu  I I - ,  del fu  X I I  P X I T ~  (‘omniissionc). 

I egge: 

IN SEDE HEFERENTE. 

i I . s~nte  def lu  propostu di legge : 
SCALIA ed illtri : Istituzione di comitati con- 

sultivi provinciali presso l’Istituto nazionale 
per l’assicurazione contro gli infortuni (3879) 
- Relatore: Gitti. 

Segui lo tlPll’csci,nie del disegtzo di legge : 
Stato di previsione della spesa del Mini- . 

stero del lavoro e della previdenza sociale per 
l’esercizio finanziario dal lo luglio 1962 al 
30 giugno 1963 (Approviflo do1 Sentilo) (3885) 
- Relatore: Nucci. 



Giosedl 26 lug;lio, oro 17. 

PX SEDE LEGISLATI\'.\. 

Iii.\r,cs.vione rldl( i  propost(i di legge: 
I ~ C C C I A R E L L I  ~)T:CCI, TOGNO?~~ ed altri : Ri- 

duzione dell'orario di lavoro per i lavoratori 
delle miniere jModifìccctir clcrlI(i X Commis- 
siorw pcrrri,coirnle del Setz(ito) (349-365-11) -- . 
Reliitore : Colo111110 Vittorino. 

Se.9uito delln rlisczsssione delle proposle 
di I ( ! g y P :  

GENNAI r l ' o " m  ERJSIA : Durata massima 
del servizio degli assistenti ed aiuti ospeda- 
lieri (1021); 

I FORSALE ed altri : Sospensione dei temiiiii 
! di cui i t l l t ~  legge 10 M ~ P Z O  1955, n. 97, con- 
i cer.iieiite nornic i i  fiivwe degli aiuti e assi- 
/ 
i ANGELINI Lmovrco ed altri : Riconferiii;~ 
i 11ell'iIicitri c o  del l~ersonal sanitari O osped it- 

; l ie ro  (3070); 
-- Relatore: Sorgi - [Pcirew d ~ l l n  I I  

stenti ositedalieri di r u d o  (2122); 

~ ' o i r ~ ~ ~ t ~ i . s s i o n e ) .  

1)isc~c.vsiotic~ del2n Iiroiiosl(i di leuue: 
, 

+ 

TIPOGlLA LPIA DELLA CARZEIM DEI DEPUTATI 

L'icmzicilo p p r  l(i s l w r i p i  crllr ore 21,30. 

. .  "" 

IJONTADE AliGHERlTA ed altri : Provvidenze I 
i il t'avcwe dei farmacisti rurali ~ ~ o d i f i c a / u  ( z ~ I -  
I 

XIV COMMISSIONE PERMANENTE 
(Igiene e sanith) 

Giovedl. 26 lnglio, oro 18. 

I N  SEDE LEGISLATIVA. 


